
Obsah

Seznam zkratek použitých v textu............................................................................... 6

Úvod...................................................................................................................................7

Přístup к bezpečnosti: teoretická východiska pro analýzu
bezpečnostního prostředí........................................................................................9
Metodologický přístup a struktura publikace.................................................... 14

1. Destabilizace bezpečnostního prostředí v 21. století a její příčiny .... 17

1.1 Charakteristika bezpečnostního prostředí na začátku 21. století .... 17
1.1.1 Vnímání a definice hrozeb.................................................................19

1.2 Důvody destabilizace bezpečnostního prostředí.........................................25

1.2.1 Povaha konfliktů na začátku 21. století............................................ 36

1.3 Změny v přístupu к bezpečnosti po konci studené války a reakce 
mezinárodního společenství na destabilizaci v bezpečnostním prostředí 47

1.3.1 Ideové posuny: důraz na proaktivní strategii a prevenci
v mezinárodních vztazích.................................................................47

1.3.2 Praktická rovina reakce mezinárodního společenství v novém
ideovém rámci...................................................................................50

1.3.3 Neúspěchy mezinárodního společenství při reakcích
na destabilizaci bezpečnostního prostředí v 21. století................... 58

2. Přístupy ke stabilizaci bezpečnostního prostředí......................................... 65

2.1 Úloha OSN v prevenci konfliktů: Rétorika, nebo praxe?...............................65

2.1.1 Význam prevence konfliktů pro systém kolektivní bezpečnosti OSN 66

2.1.2 Role a nástroje OSN při prevenci konfliktů ..................................69

2.1.3 Limity prevence konfliktů při stabilizaci bezpečnostního prostředí . 76
2.1.4 Odpovědnost za ochranu jako nový přístup к prevenci konfliktů

a zajištění stability bezpečnosti ve 21. století..................................78

2.1.5 Závěr: další perspektiva prevence konfliktů..................................... 81

2.2 Teorie nátlakové diplomacie.......................................................................82

2.2.1 Nátlaková diplomacie v kontextu mezinárodního práva.................. 83

2.2.2 Teoretické vymezení nátlakové diplomacie v rámci teorií
mezinárodních vztahů.......................................................................86

2.2.3 Nátlaková diplomacie .......................................................................87

2.2.4 Použití moci v nátlakové diplomacii.................................................94

2.2.5 Nástroje nátlakové diplomacie.......................................................... 99
2.2.6 Závěr................................................................................................ 101

3



2.3 Změna režimu jako nástroj mezinárodního společenství - vojenská
dimenze a bezpečnostní dopady............................................................... 103

2.3.1 Změna režimu jako nástroj - teorie a praxe..................................103

2.3.2 Teorie změny režimu z pohledu různých oborů............................105

2.3.3 Typologie změny režimu.................................................................. 107

2.3.4 Teorie změny režimu vyvolané ze zahraničí................................... 108

2.3.5 Právní aspekty změny režimu vyvolané ze zahraničí........................ 111

2.3.6 Vojenská dimenze změny režimu................................................... 112

2.3.7 Bezpečnostní dopady změny režimu ............................................ 120

2.3.8 Závěr................................................................................................. 131

2.4 Mezinárodní soudnictví - role organizací v bezpečnosti............................. 131

2.4.1 Norma spravedlnosti v mezinárodním soudnictví..........................133

2.4.2 Individuální trestní odpovědnost pachatelů nejzávažnějších
trestných činů dle mezinárodního práva.......................................... 134

2.4.3 Individuální trestní odpovědnost vs. princip imunity.......................138

2.4.4 Vydávání a souzení pachatelů odpovědných za hrubé 
porušování lidských práv, včetně aplikace článku 16
Římského statutu - postoj Africké unie........................................... 146

2.4.5 Závěr................................................................................................. 150

Závěr.............................................................................................................................153

Seznam tabulek a obrázků...........................................................................................156

Seznam použitých zdrojů........................................................................................... 157
Kapitola 1 a Závěr................................................................................................. 157
Kapitola 2.1.......................................................................................................... 167
Kapitola 2.2.......................................................................................................... 169
Kapitola 2.3.......................................................................................................... 172
Kapitola 2.4.......................................................................................................... 177

Rejstřík..........................................................................................................................181

4


